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WSTĘP 

 

Mówiąc o zjawisku przemocy należy wskazać, że jest to zjawisko powszechnie 

występujące w każdej społeczności jak: szkoła, zakład pracy, Internet, środki masowego 

przekazu. Wskazując na zjawisko przemocy domowej, która często dotyka członków rodziny, 

należy pamiętać o bardzo głębokich negatywnych skutkach, które mogą mieć swoje 

konsekwencje w całym życiu  człowieka narażonego na doznawanie przemocy. 

Rodzina to delikatna materia i najważniejsza komórka społeczna, która jest pod 

ochroną Rzeczypospolitej Polskiej. Ustawodawca chroniąc rodzinę daje możliwości walki 

z przemocą domową, kierując działania zarówno w stosunku do osób doznających przemocy  

jak i stosujących przemoc. 

Zjawisko przemocy domowej definiowane jest przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Należy zaznaczyć, że ustawa ta została 

gruntownie znowelizowana w 2023 roku (ustawa z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw), włącznie z samą nazwą 

tego aktu prawnego. Dotychczasowe pojęcie „przemocy w rodzinie” zostało zastąpione przez 

„przemoc domową”. Dodatkowo, rozszerzono zakres zadań podmiotów, które tworzą cały 

system przeciwdziałania przemocy domowej (szczególnie w obszarze zadań gmin). 

Wspomniana definicja przemocy domowej brzmi jako: jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 

ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w 

szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia; 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność w tym seksualną; 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym wywołujące u tej osoby 

cierpienie lub krzywdę; 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej; 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 



str. 4 

 

Definicja określa zarówno podstawowe cechy przemocy, jak i jej konsekwencje. 

W literaturze wymienia się kilka rodzajów przemocy: fizyczną, psychiczną, seksualną, 

ekonomiczną i zaniedbywanie. 

Ze względu na osoby poszkodowane wymienia się: przemoc w związku (małżeńskim, 

partnerskim), przemoc wobec dzieci, przemoc wobec osób starszych, przemoc wobec osób 

niepełnosprawnych. Należy też zwrócić uwagę, że zgodnie z aktualnie przyjętą w literaturze 

oraz praktyce interwencyjnej i pomocowej terminologią, osoby mogą być uwikłane w przemoc 

w trzech niezależnych lub mocno powiązanych, a nawet nakładających się rolach: 

1) osoby doznającej przemocy (w starej terminologii ofiary przemocy) – należy rozumieć: 

a) małżonka, także w przypadku gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, 

oraz jego wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

b) wstępnych i zstępnych oraz ich małżonków; 

c) rodzeństwo oraz ich wstępnych, zstępnych i ich małżonków; 

d) osobę pozostającą w stosunku przysposobienia i jej małżonka oraz ich  

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

e) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej 

wstępnych, zstępnych, rodzeństwo i ich małżonków; 

f) osobę wspólnie zamieszkującą i gospodarującą oraz jej wstępnych, zstępnych, 

rodzeństwo i ich małżonków; 

g) osobę pozostającą obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub 

fizycznej niezależnie od wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania; 

h) małoletniego, wobec których jest stosowana przemoc domowa; 

i) małoletniego, który jest świadkiem przemocy domowej.  

2) świadek przemocy domowej - osoba, która posiada wiedzę na temat stosowania 

przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej, 

3) osoby stosującej przemoc (w starej terminologii sprawcy przemocy) – pełnoletni, który 

dopuszcza się przemocy domowej wobec osób wymienionych w pkt 2. 

Zgodnie ze wspomnianą ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej (art. 6 ust.2), do 

zadań własnych gmin w zakresie przeciwdziałania przemocy należy w szczególności tworzenie 

gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym: 

 opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 

i ochrony osób doznających przemocy domowej; 
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 prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą domową; 

 zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 

 tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

PODSTAWA PRAWNA 

 

Podstawę prawną opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025 – 2027 dla Gminy 

Stalowa Wola stanowi ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(t.j Dz.U. z 2024 r., poz. 1673) – w szczególności uwzględniono zmiany wynikające z ustawy z 

dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych 

innych ustaw,  a także następujące akty prawne:  

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 (Dz.U. z 1997 r., nr. 78, poz. 483 

z późn.zm.); 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r o przeciwdziałaniu przemocy domowej  

(t.j. Dz. U. z 2024r., poz. 1673); 

 Ustawa z dnia 12 marca z 2004 r o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 

z późn.zm.); 

 Ustawa z 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(t.j. Dz. U. z 2024r., poz. 177 z późn.zm.); 

 Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 145 z późn.zm.); 

 Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 17 z późń. zm); 

 Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964r. – Kodeks cywilny (t.j. Dz. U z 2024r., poz. 1061 

z poźn.zm.); 

 Ustawa z dnia 6 czerwca  1997 r. Kodeks postępowania  karnego (t.j. Dz. U. z 2024 r. 

poz. 37, z poźn.zm.); 
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 Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 

2809 z późń. zm.); 

 Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r, poz. 2151); 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2023 r.,  

poz. 1939 r., z późn.zm); 

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 

„Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. poz.1870 

); 

 Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 20 czerwca 2023 r.                           

w sprawie standardu podstawowych usług świadczonych przez specjalistyczne ośrodki 

wsparcia dla osób doznających  przemocy domowej oraz wymagań kwalifikacyjnych  

wobec osób zatrudnionych w tych ośrodkach (Dz. U. z 2023 r., poz. 1158); 

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29.08.2023 r. w sprawie wzoru zaświadczenia 

lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy 

domowej (Dz. U. z 2023 r., poz. 1827); 

 Ustawa z dnia 30 kwietnia 2020 r. o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego 

oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2020 r., poz. 956). 

Program wpisuje się w następujące dokumenty strategiczne: 

 Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030; 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Stalowa Wola na lata  

2023 – 2028; 

 Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030. 

Dokument jest również zgodny z Konwencją Stambulską – Konwencja Rady Europy 

o zapobieganiu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i przemocy domowej, sporządzona 

w Stambule dnia 11 maja 2011 r. – ratyfikowana przez rząd polski w 2015 r.
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ADRESACI PROGRAMU 

Program skierowany jest do mieszkańców Stalowej Woli, w tym: 

 rodzin i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej, 

 rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej, 

 świadków przemocy domowej, 

 osób stosujących przemoc. 

 

Charakterystyka zjawiska przemocy domowej 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

JEST TO INTENCJONALNE 

DZIAŁANIE  

LUB ZANIECHANIE DZIAŁANIA 

JEDNA OSOBA MA WYRAŹNĄ 

PRZEWAGĘ NAD DRUGĄ 
OSOBA, WOBEC KTÓREJ 

STOSOWANA JEST PRZEMOC 

DOZNAJE CIERPIEŃ I SZKÓD 

FIZYCZNYCH I PSYCHICZNYCH 

DZIAŁANIE LUB ZANIECHANIE 

JEDNEJ OSOBY NARUSZA 

PRAWA I DOBRA OSOBISTE 

DRUGIEJ 
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Poniższa tabela przedstawia rodzaje przemocy: 

Źródło danych: Załącznik nr 1 do Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 06.09.2023r. (Dz. U. Poz. 1870), druk „Niebieskiej Karty A”

RODZAJE PRZEMOCY KATALOG POTENCJALNYCH ZACHOWAŃ 

Przemoc fizyczna bicie, szarpanie, kopanie, duszenie, popychanie, obezwładnienie i inne 

Przemoc psychiczna, 

emocjonalna 
Izolowanie, wyzywanie, ośmieszanie, grożenie, krytykowanie, poniżanie i inne 

Przemoc seksualna zmuszanie do  obcowania płciowego, innych czynności seksualnych i inne 

 

Przemoc ekonomiczna 

 

 

Niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki obowiązek, niezaspokajanie potrzeb materialnych, 

niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych ich sprzedawanie i inne. 

Przemoc za pomocą środków 

komunikacji elektronicznej 

(cyberprzemoc) 

Wyzywanie, straszenie, poniżanie osoby w Internecie lub przy użyciu telefonu, robienie jej zdjęcia lub rejestrowanie 

filmów bez jej zgody, publikowanie w Internecie lub rozsyłanie telefonem zdjęć, filmów lub tekstów, które ją obrażają 

lub ośmieszają, i inne. 

Inne 

 

Zaniedbanie, niezaspokojenie podstawowych potrzeb biologicznych, psychicznych, i innych, niszczenie rzeczy 

osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki 

osoby, która z powodu choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb, 

zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie do zażywania środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków 

i inne 
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Przemoc najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. Zazwyczaj, jeżeli ktoś raz 

dopuścił się przemocy wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. Osoby 

zajmujące się zawodowo przeciwdziałaniem przemocy domowej obserwują, że przemoc 

kształtuje się w oparciu o charakterystyczny schemat, który określa się mianem cyklu 

przemocy. Amerykańska psycholog Leonora E. Walker badając kobiety doznające przemocy 

domowej opisała pewne cyklicznie pojawiające się w ich związkach zdarzenia.  

Na cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy: 

  
I FAZA - NARASTANIA NAPIĘCIA ORAZ AGRESJI SPRAWCY  

Każdy drobiazg wywołuje irytację osoby stosującej przemoc, najmniejsza rzecz jest powodem  

do awantury, sprawca staje się coraz bardziej niebezpieczny, prowokuje kłótnie.  

Osoba doświadczająca tego stanu stara się opanować sytuację i oddalić zagrożenie.  

Czasem, nie mogąc wytrzymać napięcia, sama prowokuje spięcie, by wreszcie mieć to za sobą.  

Następuje wówczas druga faza – gwałtownej przemocy. 

III FAZA – TZW. „MIODOWEGO MIESIĄCA”  

Tutaj wszystko się zmienia. Gdy partner /ka wyładował już swoją złość i zaczyna sobie zdawać 

sprawę ze swoich czynów, zmienia zachowanie. Tłumaczy się i usprawiedliwia, ma poczucie winy, 

okazuje skruchę, przeprasza, obiecuje poprawę, zaczyna okazywać ciepło i miłość, przynosi prezenty. 

 Ofiara zaczyna wierzyć w zmianę oraz w to, że przemoc była jedynie incydentem. W tej fazie ofiary 

najczęściej decydują się na wycofanie skargi na sprawcę. Jednak wkrótce znów zaczyna się faza 

narastania napięcia i wszystko się powtarza. Z biegiem czasu skraca się długość „miodowego 

miesiąca”, a wydłuża czas trwania faz poprzednich, a ich dotkliwość jest coraz silniejsza. 

II FAZA – GWAŁTOWNEJ PRZEMOCY  

Z mało istotnych powodów dochodzi do ataku agresji i rozładowania złości. Osoba doświadczająca 

przemocy doznaje zranień fizycznych i psychicznych, znajduje się w stanie szoku. Stara się uspokoić 

sprawcę i ochronić siebie. Odczuwa przerażenie, złość, bezradność, wstyd, traci ochotę do życia. 
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U osoby doznającej przemocy domowej można zauważyć objawy zespołu zaburzeń 

stresu pourazowego, a u poddawanych intensywnej przemocy psychicznej, często rozwija się 

tzw. proces wiktymizacji, który zmienia poczucie tożsamości maltretowanej osoby. Traci ona 

podstawowe poczucie bezpieczeństwa i uporządkowania życia, zaufanie do siebie – zaczyna 

źle o sobie myśleć, pragnie wycofać się z normalnego życia, izoluje się od innych. 

U części osób doświadczających przemocy pojawiają się tzw. wtórne zranienia, 

spowodowane niewłaściwymi reakcjami otoczenia, w tym instytucji powołanych do niesienia 

pomocy (ignorancja, pomniejszanie problemu, bezradność). Pod wpływem takich reakcji 

otoczenia, powtarzania się aktów przemocy oraz na skutek małej umiejętności radzenia sobie 

z urazami, osoba krzywdzona zaczyna przystosowywać się do roli ofiary i przestaje się bronić. 

Często też obwinia się i przestaje oczekiwać poprawy sytuacji. Traci nadzieję i poczucie 

godności.  

 Jeżeli ofiara utrwalonej przemocy domowej nie otrzyma pomocy z zewnątrz, jej szanse  

na wyrwanie się z pułapki i na uratowanie są niewielkie. Dlatego sprawą niezwykłej wagi jest 

prawidłowe działanie różnych instytucji i organizacji zajmujących się udzielaniem pomocy, aby 

uniknąć wtórnych zranień osoby doświadczającej przemocy.   
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ZASOBY INSTYTUCJONALNE 

 

 

Urząd Miasta – Wydział Edukacji i 

Zdrowia 

 

Zajmuje się m.in. zadaniami związanymi z zapewnieniem kształcenia, wychowania i opieki w żłobkach, 

przedszkolach, w szkołach podstawowych, ponadpodstawowej, a także ochroną zdrowia. 

 

Starostwo Powiatowe – Wydział 

Edukacji 

 

Wydział Edukacji zajmuje się organizacją szkół ponadpodstawowych i publicznych szkołach specjalnych oraz 

funkcjonowaniem Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej innych placówek, których prowadzenie należy do 

zadań własnych Powiatu, a także w zakresie pozyskiwania dla Powiatu środków  

pozabudżetowych dotyczących projektów nieinfrastrukturalnych. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 

Podstawowym celem działalności PCPR jest udzielanie pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym: 

dzieciom, rodzinom, osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym a także zabezpieczenie dzieciom pieczy 

zastępczej w przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania przez rodziców. 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

 

Realizuje procedurę zobowiązania do leczenia odwykowego oraz inicjuje działania w ramach Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 

Wyspecjalizowana jednostka samorządu terytorialnego realizująca cele pomocy społecznej w odniesieniu do 

mieszkańców miasta Stalowej Woli. Zadaniem ośrodka jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym przez 

poodejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze 

środowiskiem. W MOPS funkcjonują zespoły dedykowane seniorom tj. zespół ds. osób starszych, zespół ds. 

usług i zespół ds. domów pomocy społecznej. 

 

 

Zespół Interdyscyplinarny 

 

Zespół Interdyscyplinarny składa się z przedstawicieli instytucji pracujących na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. Zadaniem Zespołu jest realizacja działań określonych w Gminnym Programie  
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Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej oraz tworzenie 

warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. Zespół  

Interdyscyplinarny ma również za zadanie integrowanie i koordynowanie działań służb/ specjalistów  

w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, diagnozowanie problemu przemocy domowej na terenie 

naszego miasta, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w 

środowisku lokalnym. 

 

Komenda Powiatowa Policji 

 

Głównym zadaniem Policji jest ochrona życia i zdrowia ludzkiego, zapobieganie przestępstwom oraz  

ściganie ich sprawców, a także zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

 

Sąd Rejonowy – I i II Wydział 

Kuratorskiej Służby Sądowej 

 

Kuratorzy Sądowi z I i II Wydziału Kuratorskiej Służby Sądowej wykonują orzeczenia Sądu w sprawach  

rodzinnych i w sprawach karnych. Kuratorzy współpracują z rodzinami, w których występują trudności 

opiekuńczo – wychowawcze, przemoc, alkoholizm i inne. 

 

Prokuratura Rejonowa 

 

Zadaniem prokuratury w zakresie przemocy domowej jest prowadzenie lub nadzorowanie postępowań 

przygotowawczego w sprawach karnych, w tym o znęcanie, wydawanie zakazu zbliżania i nakazu  

opuszczenia lokalu. 

 

Placówki oświatowo - 

wychowawcze 

 

Placówki wsparcia dziennego, które prowadzą działalność wychowawczą, profilaktyczną i  opiekuńczo – 

socjalną dla dzieci w wieku szkolnym. Do placówek uczęszczają dzieci głównie z rodzin, w których występują 

trudności opiekuńczo – wychowawcze, dzieci z deficytami rozwojowymi. 

 

Specjalistyczna Placówka Wsparcia 

Dziennego (SPWD) Świetlica 

„Tęcza” i Filia SPWD przy Miejskim 

Ośrodku Pomocy Społecznej 

 

Działania Świetlicy skierowane są głównie do dzieci w wieku od 6 do 16 lat.  Podopieczni wywodzą  się 

głównie z rodzin z problemami społecznymi tj. alkoholizm, przemoc domowa, bezrobocie, ubóstwo,  

przewlekłe choroby w rodzinie, niewydolność lub bezradność wychowawcza, w tym do dzieci z zaburzeniami 

w zachowaniu, zaburzeniami emocjonalnymi, parcjalnymi i opóźnieniami rozwojowymi. 
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Placówka Wsparcia Dziennego - 

Świetlica „Promyczek” prowadzona 

przez Stowarzyszenie Przyjaciół 

Klasztoru Braci Mniejszych 

Kapucynów „Pokój i Dobro” 

 

Zajęcia w świetlicy odbywają się w cyklu tygodniowym, który opatrzony jest tematem tygodnia. Kładziony 

jest duży nacisk na zajęcia ruchowe, sportowe, jak i na świeżym powietrzu. 

Powiatowy Szpital Specjalistyczny: 

Oddział psychiatryczny, Oddział 

psychiatrii dziennej, Poradnia 

terapii uzależnienia i 

współuzależnienia od alkoholu 

Oddział  psychiatryczny jest przeznaczony dla chorych powyżej 18r. życia ze wszelkimi zaburzeniami  

psychicznymi. Oddział zapewnia całodobową opiekę lekarską. Do zadań Oddziału Psychiatrii Dziennej  

należy zapewnienie kompleksowej diagnostyki, terapii i rehabilitacji psychiatrycznej pacjentom, których stan 

zdrowia jest na tyle dobry, że nie wymagają hospitalizacji całodobowej.  Do zadań Poradni terapii  

uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia należy profesjonalna diagnoza osób uzależnionych od alkoholu 

należy: profesjonalna kompleksowa diagnoza psychologiczna, psychoterapia osób uzależnionych od  

alkoholu, psychoterapia osób żyjących w związku z osobą uzależnioną, psychoterapia indywidualna,  

psychoterapia grupowa, nowoczesne standardy leczenia. 

 

Stalowowolski Ośrodek Wsparcia i 

Interwencji Kryzysowej 

 

W ośrodku podejmowane są działania na rzecz osób i rodzin będących w stanie kryzysu. SOWiIK oferuje 

pomoc w postaci pomocy psychologicznej i prawnej, hostelu, programów korekcyjno-edukacyjnych dla 

sprawców przemocy, psychoterapii. 

 

Poradnia Psychologiczno – 

Pedagogiczna 

 

W swojej działalności zajmuje się diagnozowaniem dzieci i młodzieży, wydawaniem opinii i orzeczeń  

dotyczących kształcenia i wychowania dzieci i młodzieży oraz udzielaniem pomocy bezpośredniej uczniom 

oraz rodzicom. 

Punkt konsultacyjny KOMPAS 

 

Głównym celem działania punktu jest świadczenie pomocy w formie poradnictwa i konsultacji w sytuacji 

zagrożenia uzależnieniem dzieci i młodzieży od narkotyków oraz innych substancji psychoaktywnych.  

Poradnictwo dla rodziców dzieci sięgających po substancje psychoaktywne. 

 

Poradnia Psychologiczna dla Dzieci 

i Młodzieży EURO – MEDICA 

 

Centrum Psychologii i Psychoterapii jest poradnią, która oferuje nieodpłatną pomoc psychologiczną oraz 

psychoterapeutyczną dla dzieci i młodzieży. Euro-Medica świadczy również wizyty środowiskowe. 
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Punkt Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem 

Punkt oferuje pomoc osobom pokrzywdzonym przestępstwem, w tym osobom doznającym przemocy. 

Instytucja oferuje pomoc psychologiczną, prawną, materialną i rzeczową. 

Stowarzyszenie Opieki nad Dziećmi 

„Oratorium” im. bł. ks. Bronisława 

Markiewicza - Placówka 

Interwencyjna dla Dzieci i 

Młodzieży oraz Specjalistyczna 

Placówka Wsparcia Dziennego 

Świetlica socjoterapeutyczna 

„Oratorium” 

 

Placówka przeznaczona jest dla dzieci, które znalazły się w sytuacji kryzysowej, wymagającej  

natychmiastowego udzielenia pomocy i uregulowania sytuacji prawnej. Oprócz zapewnienia odpowiednich 

warunków życia i zaspokojenia podstawowych potrzeb trafiających do ośrodka podopiecznych, pracownicy 

placówki przygotowują diagnozę ich stanu psychofizycznego, aktualnej sytuacji życiowej oraz ustalają 

wskazania związane z dalszą pracą wychowawczo - terapeutyczną. Celem tego filaru działalności  

Stowarzyszenia jest zabezpieczenie bytu dziecka oraz poczucia bezpieczeństwa poprzez całodobową opiekę 

do czasu powrotu do rodziny lub umieszczenia w innej, adekwatnej do sytuacji placówce sprawującej nad 

nim opiekę. Praca z dzieckiem to również praca z jego rodziną, na co pracownicy placówki kładą szczególny 

nacisk, włączając rodziców lub opiekunów we współodpowiedzialność w proces jego wychowania oraz 

pomagając im w przejęciu opieki nad dzieckiem. Zadaniami świetlicy jest niesienie pomocy dzieciom  

w rozwiązywaniu ich trudności życiowych i rodzinnych, stwarzanie im warunków do zdobywania wiedzy oraz 

kształtowanie właściwego stosunku do nauki i pracy. Dzieci uczą się tu przestrzegania zasad  

współżycia społecznego oraz podnoszenia poziomu kultury osobistej. 

 

Stowarzyszenie Ruch Pomocy 

Psychologicznej „INTEGRACJA” 

 

Głównym celem działalności Stowarzyszenia jest wspieranie rozwoju osobistego i zawodowego osób  

działających na rzecz dzieci i młodzieży uzdolnionej, a także dzieci, młodzieży i dorosłych doświadczających 

trudnych sytuacji życiowych. 

Stowarzyszenie Centrum 

Aktywności Społecznej SPECTRUM 

 

Zadaniem stowarzyszenia jest zwiększenie aktywności obywateli poprzez umożliwienie im podejmowania 

działań społecznych oraz pracy w charakterze wolontariusza, wspieranie organizacji pozarządowych,  

instytucji publicznych, społeczności lokalnych i osób indywidualnych poprzez pomoc świadczoną przez  

stowarzyszenie i wolontariuszy, poprawa jakości i zwiększenie dostępu do usług socjalnych świadczonych na 

rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz przeciwdziałanie temu wykluczeniu, inicjowanie 

i wspieranie aktywności społecznej, wzmacnianie potencjału obywateli i grup społecznych do aktywnego 

uczestnictwa w realizacji polityki społecznej, zwiększenie oferty standardu i dostępności usług integracji 

społecznej, wspomaganie instytucji rynku pracy oraz pomocy i integracji społecznej. 
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ANALIZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ  

W GMINIE STALOWA WOLA 

 
Tabela 1.  Liczba osób dotkniętych przemocą domową na przestrzeni lat 2021-2023 

Rok 

Ogółem 
osoby 

dotknięte 
przemocą 
domową 

Kobiety Mężczyźni Dzieci 
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2021 195 25 15 136 5 7 17 27 15 2 42 

2022 162 29 9 116 9 6 18 17 11 3 28 

2023 181 21 8 108 7 2 15 24 34 7 58 

 
Wykres 1. Liczba kobiet dotkniętych przemocą domową w latach 2021-2023 

 
 

Na przestrzeni lat 2021 – 2023 zauważyć można spadek liczby kobiet doznających przemocy 

domowej, który może nie stanowić stałej tendencji, ponieważ zależy od wielu czynników. 

Aktualnie obserwuje się wzrost liczby dzieci jako osób doznających przemocy ze strony osób, 
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ponadto liczba ta nie ma odzwierciedlenia w liczbie prowadzonych procedur „Niebieskie 

Karty”. 

 

Wykres 2. Liczba mężczyzn dotkniętych przemocą domową na przestrzeni 3 ostatnich lat 

 
 

Z powyższego wykresu wynika, że liczba mężczyzn dotkniętych przemocą domową kształtuje 

się na podobnym poziomie  w latach 2021 – 2023. 

 
Wykres 3. Liczba dzieci dotkniętych przemocą domową w latach 2021-2023 

 
 

Wykres pokazuje, że rośnie liczba dzieci pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej,  

co może wynikać z większej świadomości społecznej mieszkańców i dokonywanych zgłoszeń 

lub interwencji instytucji.  
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Wykres 4. Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową na przestrzeni 
ostatnich 3 lat 

 
 

Z wykresu wynika, że najwięcej osób stosujących przemoc domową to mężczyźni, co jest 

wynikiem często przewagi fizycznej i ekonomicznej. 

Wykres 5. Liczba wypełnionych formularzy „Niebieskie Karty – A” w Gminie Stalowa Wola 

 
 
 

Z powyższych danych wynika, że wyraźnie wzrasta liczba procedur „Niebieskie Karty”,  

co może być wynikiem większej świadomości społeczeństwa lokalnego na problem przemocy 

i jej zgłaszanie. 
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Tabela 2. Liczba prowadzonych przez grupy diagnostyczno - pomocowe spraw w ramach procedury 
„Niebieskie Karty” w latach 2021-2023 

Rok 

Liczba 
prowadzonych 

przez grupy robocze 
spraw w ramach 

procedury 
„Niebieskie Karty” - 

ogółem 

Liczba 
utworzonych 

grup 
roboczych 

Liczba 
pracujących 

grup 
roboczych 

Liczba osób 
doświadczający

ch przemocy 
domowej, 

których ww. 
postępowanie 

dotyczyło 

Liczba osób stosujących 
przemoc domową lub 

podejrzewanych 
o stosowanie przemocy, 

których ww. 
postępowanie dotyczyło 

2021 159 88 159 195 157 

2022 143 103 143 162 146 

2023 172 135 172 181 180 

 

Grupy diagnostyczno – pomocowe są tworzone w każdej procedurze „Niebieskie Karty”,  

więc ich ilość jest taka sama jak liczba procedur „Niebieskie Karty”. Niektóre procedury 

przechodzą z lat ubiegłych, dlatego ich liczba w danym roku jest większa. 

Wykres 6. Liczba zakończonych spraw w ramach procedury „Niebieskie Karty” na przestrzeni ostatnich 
3 lat 

 
 

Z powyższego wykresu wynika, że najwięcej procedur „Niebieskie Karty” zakończonych zostało 

w roku 2023. Procedura „Niebieskie Karty” z założenia ma być narzędziem interwencyjnym. 
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Tabela 3. Działania podejmowane wobec dzieci z rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” lub 

wskazane jako osoby doznające przemocy domowej 

Liczba dzieci, wobec których podjęto działania 

Rok 
Wniosek do Sądu Rejonowego 

w Stalowej Woli o wgląd 
w sytuację dziecka 

Umożliwienie kontaktu 
z psychologiem 

Współpraca 
interdyscyplinarna, w tym 

z pedagogiem szkolnym 

2021 39 29 36 

2022 38 23 37 

2023 73 107 66 

 

Z powyższej tabeli wynika, że diametralnie rośnie liczba działań podejmowanych przez służby 

w stosunku do małoletnich. Sprawy są często bardzo złożone i skomplikowane co powoduje 

więcej działań ochronnych w stosunku do dzieci. 

Tabela 4. Działania podejmowane bezpośrednio z osobami stosującymi przemoc domową lub 
podejrzewanymi o stosowanie przemocy domowej 
 

Liczba osób stosujących przemoc domową lub podejrzanych o jej stosowanie, wobec których podjęto działania 

Rok 

Edukacja na temat 
konsekwencji 

stosowania 
przemocy 

domowej, w tym 
prawnych 

wynikających m.in. 
z art. 207 kodeksu 

karnego 

Motywowanie do 
zmiany zachowania 

wobec członków 
rodziny, w tym 

motywowanie do 
udziału w zajęciach 

korekcyjno-
edukacyjnych 

Motywowanie do 
podjęcia leczenia 

w związku 
z uzależnieniem 

Skierowanie 
wniosku do 

MKRPA 
w Stalowej Woli 

o podjęcie 
stosownych 

działań 

Motywowanie 
do kontaktu 

z psychologiem 

2021 92 66 60 40 77 

2022 93 46 12 39 74 

2023 136 106 75 57 131 

 

Z powyższej tabeli wynika, że działania pomocowe są skierowane w stosunku do osób 

stosujących przemoc domową, a ich liczba zwiększa się. 

 

Wyniki badań ankietowych 
 

Badania dorosłych mieszkańców Miasta Stalowa Wola zrealizowane zostało przy  

użyciu standaryzowanego kwestionariusza ankiety rozdysponowanego przez pracowników 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stalowej Woli oraz udostępnionego  

kwestionariusza w formie elektronicznej na stronie MOPS – oraz Urzędu Miasta Stalowa  
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Wola oraz przesłanego do przedstawicieli szkół na terenie miasta. W badaniach posłużono się 

ankietą o wysokim poziomie standaryzacji, co oznacza, że pytania miały charakter  

zamknięty. Zastosowane kwestionariusze zostały umieszczone jako załącznik do Programu. 

Prezentowane badania zostały przeprowadzone w miesiącach: maj - czerwiec 2024 

roku, a ich wyniki mają stanowić punkt wyjścia dla projektowania działań w zakresie  

profilaktyki i przeciwdziałania przemocy domowej w gminie Stalowa Wola oraz usług  

społecznych odpowiadających na potrzeby mieszkańców w tym zakresie. 

Zebrany materiał pozwolił na sformułowanie wniosków i rekomendacji. 

 

Charakterystyka badanej grupy 
 

Badaniami objęto 430 mieszkańców Gminy Stalowa Wola. 89% stanowiły kobiety, natomiast 

11% - mężczyźni.  Poniższe wykresy przedstawiają wybrane charakterystyki grupy badanych 

mieszkańców Stalowej Woli. 

Wykres 1. Płeć badanych mieszkańców. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Większość badanych mieszkańców Stalowej Woli, bo aż ponad jedna druga to respondenci 

w przedziale wiekowym 41-60 lat. 34% badanych mieszkańców Stalowej Woli to osoby 

w wieku 26-40 lat, 5% - w wieku 61 lat i więcej, natomiast 4% respondentów miało 18-25 lat.  

 

 

 

 

89%

11%

Płeć

Kobieta Mężczyzna



str. 21 

 

Wykres 2. Wiek badanych mieszkańców 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Poniższy wykres przedstawia wyniki dotyczące stopnia wykształcenia badanych mieszkańców 

miasta Stalowej Woli. Większość badanych (58%) posiadała wykształcenie wyższe,  

30% respondentów zakończyła edukacje z wykształceniem średnim, 8% badanych posiadało 

wykształcenie zawodowe. Wśród badanych mieszkańców znajdowały się również osoby 

z wykształceniem podstawowym. 

 

Wykres 3. Wykształcenie badanych mieszkańców. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 
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WYNIKI BADANIA 
 

Celem badania było przede wszystkim zbadanie skali zjawiska przemocy domowej oraz 

wiedza respondentów na temat działań mających na celu przeciwdziałanie przemocy. 

Zapytano respondentów, co ich zdaniem jest najczęstszą jej przyczyną. 

Wykres 1. Najczęstsza przyczyna przemocy domowej.

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 
 

Najczęstszą przyczyną przemocy domowej według respondentów są używki (np. alkohol, 

narkotyki, itp.) – 48,8%, następnie doświadczenia i wzorce wyniesione z domu rodzinnego – 

15% oraz nieumiejętność radzenia sobie ze stresem członków rodziny – 14,7%. Tylko 3,5% 

badanych wskazało, że przyczyną przemocy domowej jest trudna sytuacja materialna  

rodziny. 
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Tabela. 1.  Zachowania uważane przez mieszkańców Stalowej Woli za przemoc domową. 

Które z niżej wymienionych zachowań uważa Pani/Pan za przemoc domową: 

Rodzaje zachowań Liczba udzielonych odpowiedzi 

Bicie 420 

Szarpanie 392 

Kopanie 407 

Policzkowanie 398 

Duszenie 406 

Popychanie 375 

Obezwładnienie 377 

Izolowanie 367 

Wyzywanie 396 

Ośmieszanie 366 

Grożenie 381 

Krytykowanie 319 

Ograniczanie kontaktów 321 

Kontrolowanie 277 

Poniżanie 393 

Ograniczanie snu/ pożywienia 368 

Naruszanie intymności, zmuszanie do obcowania 

płciowego, innych czynności seksualnych 
393 

Niszczenie/odebranie mienia/ograniczanie prawa 

własności 
363 

Niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje 

taki obowiązek 
314 

Niezaspokajanie potrzeb biologicznych, psychicznych i 

materialnych 
345 

Ograniczanie środków finansowych 289 

Zaciąganie zobowiązań finansowych bez zgody osoby 294 

Zaniedbywanie obowiązku opieki nad członkami rodziny 321 

Wyzywanie, straszenie, ośmieszanie, poniżanie osoby w 

Internecie lub za pomocą telefonu 
367 

Żadne z powyższych zachowań 16 

Nie wiem 6 

Inne 6 

Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 
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Powyższa tabela przedstawia typy zachowań wskazujących na przemoc domową. Mieszkańcy 

Stalowej Woli uważają, że są to przede wszystkim:  

 bicie (420 os.); 

 kopanie (407 os.); 

 duszenie (406 os.). 

W dalszej kolejności  policzkowanie – 398 osób, wyzywanie – 396 osób, poniżanie – 393 osób 

oraz szarpanie – 392 osoby. Najmniejszy odsetek respondentów zaznaczyło: zaciąganie  

zobowiązań finansowych bez zgody osoby (294 os.), ograniczanie środków finansowych  

(289 os.) i kontrolowanie (277 os.). 

 
Wykres 2. Rodziny, w których najczęściej występuje przemoc 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

W badaniu zadano respondentom pytanie dotyczące zdania na temat, w jakich rodzinach 

najczęściej występuje przemoc. Większość badanych deklarowała, że w rodzinach,  

których członkowie mają problem z nadużywaniem alkoholu – 47%. Niewiele mniej  

badanych mieszkańców uważa, że to bez znaczenia – 45%. 
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Wykres 3. Stwierdzenia mieszkańców miasta Stalowej Woli dotyczące przemocy domowej. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Zdecydowana większość respondentów – 85% badanych wskazała, że przemoc  

domową trzeba zgłaszać odpowiednim służbom, natomiast 76% respondentów uważa,  

że przemoc domowa jest przestępstwem. 11% badanych mieszkańców twierdzi, że klaps jest 

dopuszczalną metodą wychowawczą.  Z kolei nieznaczny odsetek respondentów (0,69%) 

uznało, sytuacje w rodzinie najlepiej rozwiązywać siłą.  
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Wykres 4. Ofiary przemocy domowej. 

 
   Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

  

Powyższy wykres przedstawia odpowiedzi respondentów na pytanie, kto najczęściej jest 

osobą doznającą przemocy domowej. 49% badanych wskazało, że są to osoby niepełnoletnie, 

44%, że są to kobiety, natomiast 4% wskazało, że są to osoby niepełnosprawne,  

a jedynie 2% respondentów wskazało na osoby starsze. 

 

Wykres 5. Sprawcy przemocy. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Zdecydowana większość ankietowanych uważa, że osobą najczęściej stosującą przemoc  

domową są mężczyźni – 90%, następnie kobiety  - 5%. W drugiej kolejności mieszkańcy  
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Stalowej Woli wskazali na kobiety – 5%. Najmniej osób wskazało na osoby starsze (5%),  

dzieci (1%) i osoby niepełnosprawne (1%). 

 

Wykres 6. Przypadki występowania przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa Wola. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

W badaniu zadano respondentom pytanie dotyczące znajomości rodzin, w których wstępuje 

przemoc domowa. Większość badanych mieszkańców Stalowej Woli deklarowała, że słyszała 

o takich przypadkach – 35%. Nieco mniej, bo 34% respondentów  przyznało, że nie zna takich 

przypadków, natomiast 31% osób badanych wskazało, że zna takie przypadki. 
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Wykres 7. Trudności osób doznających przemocy domowej w poszukiwaniu pomocy odpowiednich 
służb/instytucji. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Najczęstszą spośród trudności w zakresie zwrócenia się o pomoc przez osoby  

doznające przemocy  do odpowiednich służb lub instytucji zdaniem mieszkańców jest strach 

przed sprawcą – 70%. Kolejną trudnością jest zależność osób doznających przemocy wobec 

sprawcy zarówno pod względem ekonomicznym, jak i psychicznym – 65%. Jako trzecią  

respondenci wskazali na poczucie wstydu – 61% . 
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Wykres 8. Reakcja mieszkańców Stalowej Woli na przemoc domową. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Mieszkańcom Stalowej Woli zadano również pytanie o to, jak zareagowaliby w sytuacji bycia 

świadkiem przemocy. 72% respondentów przyznała, że w sytuacji bycia świadkiem przemocy 

domowej zgłosiliby odpowiednie służby. 25% badanych podjęłoby próbę pomocy we  

własnym zakresie. Należy podkreślić, że wśród badanych były również osoby, które nie  

interweniowałyby. Odpowiedziało w ten sposób 3% badanych. 

 

Wykres 9. Znajomość organizacji/instytucji zajmujących się tematyką przemocy przez osoby doznające 
przemocy domowej. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 
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Większość badanych – 74,4% wskazała na policję, niewiele mniej. Ponad połowa 

(55,3%) wskazała na Ośrodek Pomocy Społecznej. Porównywalny rozkład odpowiedzi  

wskazywał na  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (53,5% oraz Ośrodek Interwencji  

Kryzysowej (47,7% os.). Niewielki odsetek respondentów (8,84%) Niestety 38 osób nie  

wiedziało do jakich instytucji mieliby się zgłosić. 

 

Wykres 10. Znajomość procedury „Niebieskie Karty” przez mieszkańców Stalowej Woli. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Większość badanych słyszała o procedurze „Niebieskie Karty” – 82%, natomiast 18%  

respondentów nie wie czym jest w/w procedura. 
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Wykres 11. Przedstawiciele instytucji/organizacji wszczynający procedurę NK. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Blisko 70% respondentów wskazało, że osobą uruchamiającą procedurę NK jest policjant, 

następnie pracownik socjalny – 55% oraz  kurator sądowy – 40%. Zaledwie 13% badanych  

uznała, że osobą która może uruchomić procedurę NK jest terapeuta uzależnień. 

Wykres 12. Skuteczność działań podejmowanych przez właściwe służby w zakresie przemocy domowej. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 
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Większość respondentów ocenia działania podejmowane przez właściwe służby w zakresie 

przemocy domowej  dostatecznie – 30%. Nie co mniej badanych – 27% nie ma zdania na ten 

temat, a 20% respondentów ocenia skuteczność działań właściwych służb w zakresie  

przemocy jako złą. 2% spośród ankietowanych ocenia w/w działania bardzo dobrze. 

Wykres 13. Najskuteczniejsze działania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej według 
badanych mieszkańców Stalowej Woli. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Na pytanie, jakie działania byłyby najskuteczniejsze w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej respondenci wskazali w pierwszej kolejności na: zwiększenie  

dostępności do poradnictwa prawnego, socjalnego – 64%., tworzenie placówek  

specjalizujących się w pomoc osobom doznającym przemocy -63% oraz izolowanie osób 

stosujących przemoc -62%. Najmniej skutecznym działaniem przeciwdziałania przemocy 

domowej według mieszkańców Stalowej Woli jest organizowanie akcji społecznych – 36%. 
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Wykres 14. Skala występowania problemu przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa Wola, 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

46% ankietowanym trudno ocenić skale występowania problemu przemocy domowej 

w Stalowej Woli. 34% badanych osób ocenia skalę  przemocy w Gminie na średnim poziomie, 

a 13% badanych mieszkańców na wysokim.  Jedynie 7% wskazało, że skala występowania 

przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa Wola jest na niskim poziomie. 

 

Wykres 15. Przemoc domowa jako istotny problem Gminy Stalowa Wola według ankietowanych. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Większość ankietowanych – 45% nie wie, czy przemoc domowa stanowi istotny  

problem na terenie Gminy Stalowa Wola. 25% badanych mieszkańców Stalowej Woli  uważa 

przemoc domową za raczej ważny problem w Gminie, natomiast 15%  oceniło, że przemoc jest 
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istotnym problemem. Jedynie 4% badanych wskazało, że przemoc domowa nie stanowi 

problemu na terenie Gminy Stalowa Wola.  

 

Wykres 16. Ryzyko nasilenia się problemu przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa Wola 
zdaniem mieszkańców. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie ankiety 

 

Powyższy wykres przedstawia odpowiedzi respondentów na pytanie, czy istnieje ryzyko  

nasilenia się problemu przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa Wola. Większości  

badanych osób (60%) trudno powiedzieć, czy takie ryzyko istnieje. 35% ankietowanych  

uważa jednak, że takie ryzyko istnieje w Gminie Stalowa Wola, natomiast 5% badanych 

twierdzi, że nie ma takiego ryzyka. 
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Podsumowanie 
 

1.  W ocenie głównych przyczyn przemocy domowej mieszkańcy Stalowej Woli w większości – 

48% w sposób stereotypowy określili przyczyny, że jest nią głównie alkohol i/lub inne  

substancje odurzające. W tym miejscu należy podkreślić, że większość osób stosujących 

przemoc domową jest pod wpływem alkoholu i/lub substancji odurzających, ale nie stanowi 

to głównej przyczyny. Natomiast 30% badanych w ocenie stereotypowego postrzegania  

alkoholu lub innych używek jako przyczynę przemocy domowej trafnie określają, że jest ona 

następstwem doświadczeń z wzorców wyniesionych z domu rodzinnego oraz nieumiejętność 

radzenia sobie ze stresem członków rodziny. Warto również nadmienić,  że nie występuje tu 

związek przyczynowo – skutkowy między przemocą a alkoholem.  

2. Wyniki badań pokazują, iż wśród badanych występuje bardzo wysoka znajomość  

dotycząca zachowań, które świadczą o występowaniu przemocy domowej. 

3. Respondenci zapytani, w jakich rodzinach dochodzi do przemocy domowej rozkład  

odpowiedzi był zbliżony. Niemniej jednak, 46% badanych udzielając odpowiedzi kierowała się 

powszechnym przekonaniem, że najczęściej do przemocy dochodzi w rodzinach, w których 

członkowie mają problem z nadużywaniem alkoholu. Niewiele mniej badanych mieszkańców 

twierdzi, że to bez znaczenia. 

4. Ofiarami przemocy według badanych najczęściej są dzieci i młodzież (osoby niepełnoletnie 

w wieku 6-18 lat), na następnej kolejności - kobiety. Niewielki odsetek respondentów  

posiada wiedzę na temat doznawania przemocy przez osoby starsze 

i z niepełnosprawnościami. 

5. Większość uczestników badania wie gdzie zwrócić się o pomoc w przypadku  

doświadczania przemocy domowej.  

6. Zdecydowana większość badanych słyszała o procedurze Niebieskiej Karty i posiada  

wiedzę na temat możliwości instytucji w zakresie jej założenia. 

7. Dostrzegalna jest niska świadomość w zakresie skuteczności działań podejmowanych przez 

służby w zakresie przemocy domowej oraz skali występowania problemu przemocy domowej.  

8. Blisko połowa respondentów (46%) nie miała zdania w zakresie skali występowania  

problemu przemocy domowej.  
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9. Jednocześnie 45% badanych stwierdziła, że przemoc domowa stanowi istotny problem 

społeczny. 

 

Rekomendacje:  

Wzmacnianie poziomu świadomości społeczności Gminy Stalowa Wola w zakresie zjawiska 

przemocy domowej, szczególnie poprzez monitoring występujących problemów oraz  

wdrażanie działań edukacyjnych w tym zakresie, m.in.: prowadzenie kampanii społecznych, 

rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych w tematyce przemocy domowej, w tym także 

skierowanych do dzieci i młodzieży, osób starszych i osób z niepełnosprawnościami, 

z zaangażowaniem podmiotów działających na terenie Gminy oraz liderów lokalnych. 
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Analiza SWOT 
 

MOCNE STRONY 
 

SŁABE STRONY 
 

1. Działalność Zespołu 

Interdyscyplinarnego; 

2. Działalność Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Społecznych; 

3. Dobre i sprawne funkcjonowanie 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej; 

4. Przeszkolona kadra instytucji 

działających w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej; 

5. Realizowanie programów/projektów na 

rzecz przeciwdziałania przemocy 

domowej; 

6. Stalowowolski Ośrodek Wsparcia 

i Interwencji Kryzysowej posiadający 

hostel; 

7. Długoletnie doświadczenie w realizacji 

Programu korekcyjno – edukacyjnego dla 

osób stosujących przemoc, 

prowadzonego w Punkcie 

Konsultacyjnym SOWiIK; 

8. Placówka Interwencyjna dla Dzieci  

i Młodzieży – umożliwiająca 

natychmiastową ochronę i pobyt dziecka 

w przypadku przemocy domowej; 

9. Organizacje pozarządowe zajmujące się 

statutowo pomocą rodzinom uwikłanym 

w przemoc domową; 

10. Dostęp do nieodpłatnej pomocy 

psychologicznej i prawnej; 

11. Zmiany w ustawie mające na celu 

poprawę skuteczności ochrony osób 

doznających przemocy oraz ułatwienie 

izolacji osób stosujących przemoc; 

12. Zwiększające się możliwości w zakresie 

tworzenia nowych miejsc dla dzieci 

w pieczy zastępczej. 

 

1. Istniejące mity i stereotypy na temat 

zjawiska przemocy; 

2. Trudności z rozpoznawaniem zjawiska 

przemocy; 

3. Niedostateczna realizacja przez 

Podmioty Ochrony Zdrowia przepisów 

dotyczących procedury „Niebieskie 

Karty”; 

4. Mała liczba osób, które ukończyły 

Program korekcyjno – edukacyjny dla 

osób stosujących przemoc; 

5. Niedostateczna ilość zgłaszanego 

zagrożenia doświadczania przemocy 

domowej przez placówki oświatowe; 

6. Nieumiejętność radzenia sobie ze 

stresem członków rodzin; 

7. Długi okres oczekiwania na skorzystanie 

z terapii uzależnień, usług specjalistów. 
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SZANSE ZAGROŻENIA 
1. Rosnące kompetencje wszystkich 

pracowników służb i instytucji 

zaangażowanych w pomaganie rodzinom 

dotkniętym przemocą domową; 

2. Stworzenie możliwości i cykliczne 

edukowanie pracowników ochrony 

zdrowia i oświaty w zakresie 

przeciwdziałania przemocy; 

3. Możliwość pozyskiwania środków 

finansowych z różnych źródeł, w tym 

funduszy unijnych i budżetu państwa na 

realizacje projektów; 

4. Ogólnokrajowe/ lokalne kampanie 

i programy edukacyjne wpływające na 

wzrost świadomości społeczeństwa 

w zakresie problemu przemocy 

domowej; 

5. Ulepszanie procedur systemowej 

i międzyinstytucjonalnej pomocy 

osobom doznającym przemocy; 

6. Możliwość zmiany prawa w związku 

z przeciwdziałaniem alkoholizmowi – 

brak możliwości zakupu alkoholu od 

godziny 22:00 do godziny 6:00 rano. 

1. Przedłużające się w czasie procedury 

policyjne, prokuratorskie, sądowe, 

alimentacyjne; 

2.  Złożoność postępowania karnego 

o znęcanie się nad rodziną; 

3. Brak psychiatry dziecięcego i neurologa 

dziecięcego; 

4. Potrzeby w zakresie pozyskiwania 

funduszy na specjalistyczne szkolenia dla 

poszczególnych grup zawodowych 

w zakresie diagnozowania zjawiska 

przemocy, postępowania z osobą 

doznającą przemocy i sprawcą przemocy 

w rodzinie oraz szkoleń 

interdyscyplinarnych, superwizje dla kadr 

– przekraczają dostępne środki; 

5. Zagrożenie wypaleniem zawodowym  

kadry pracującej w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej; 

6. Kryzysy społeczne i ekonomiczne 

(np. wojna na Ukrainie) i w związku z nią 

przybywanie uchodźców na terenie  

Miasta Stalowa Wola, inflacja; 

7. Zmiany w ustawie znacznie utrudniające 

procedowanie „Niebieskich Kart” –  

krótkie terminy realizacji działań,  

nieprzewidziane w ustawie  

i rozporządzeniu sytuacje osób i rodzin, 

co powoduje znaczne utrudnienie dla 

członków GDP i członków IZ  

rozpatrywania każdej sytuacji w sposób 

indywidualny. 
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CEL GŁÓWNY ORAZ CELE STRATEGICZNE PROGRAMU 

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób  

Doznających Przemocy Domowej na lata 2025-2027 w Gminie Stalowa Wola skierowany jest 

do osób doznających przemocy domowej, osób stosujących przemoc domową, świadków 

przemocy domowej, przedstawicieli instytucji, organizacji i służb zobowiązanych do udzielania 

pomocy, a także do całej społeczności lokalnej.  

Aby efektywnie zapobiegać problemowi przemocy domowej oraz zwalczać niepożądane 

zachowania, konieczne jest wzmacnianie kompleksowości i spójności systemu wsparcia 

opartego o aktywizację i rozwój zasobów lokalnych, w tym zwłaszcza różnorodnych form 

profilaktyki oraz dostępu do specjalistów. 

 Biorąc pod uwagę powyższe, jak również uwarunkowania prawne i programowe oraz 

diagnozę problemu wraz z określeniem zasobów lokalnego systemu przeciwdziałania  

przemocy w Gminie Stalowa Wola, zdefiniowano cel główny oraz cele szczegółowe  

Programu.  
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CEL GŁÓWNY 

OGRANICZENIE SKALI ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ WZMOCNIENIE SKUTECZNOŚCI DZIAŁAŃ PODEJMOWANYCH W OBSZARZE 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE STALOWA WOLA.  

CEL STRATEGICZNY NR 1: REALIZACJA ZADAŃ PRZEZ ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY POPRZEZ KOORDYNACJĘ DZIAŁAŃ REALIZOWANYCH 

PRZEZ LOKALNE PODMIOTY. 

 
Działanie 

 
Wykonawca/Wsparcie Wskaźniki Czas realizacji 

Zadania wynikające z koordynacyjnej 
funkcji Zespołu Interdyscyplinarnego: 
- pomoc rodzinom dotkniętym przemocą 
domową, przyjmowanie zgłoszeń 
dotyczących przemocy domowej 
i uruchamianie procedur mających na celu 
powstrzymanie przemocy – powoływanie 
grup diagnostyczno – pomocowych; 
- kierowanie osób dotkniętych przemocą 
i osób stosujących przemoc do 
odpowiednich specjalistów; 
- kierowanie sprawców przemocy do 
programów korekcyjno – edukacyjnych; 
- monitorowanie sytuacji rodzin, w których 
dochodzi do przemocy; 

Koordynator – Zespół 
Interdyscyplinarny 
 
 
Wsparcie: 
MOPS 
MKRPA 
Urząd Miasta 
KPP 
 

1. Liczba osób skierowanych do specjalistów; 

2. Liczba osób skierowanych do programów korekcyjno 

– edukacyjnych; 

3. Liczba wszczętych procedur „Niebieskie Karty”; 

4. Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”; 

5. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego; 

6. Liczba powołanych grup diagnostyczno – 

pomocowych; 

7. Liczba posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych; 

8. Liczba działań podjętych w celu wydania zakazu 

zbliżania się; 

9. Liczba osób (sprawców przemocy) wobec których 

podjęto współpracę z GKRPA; 

2025-2027 
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CEL STRATEGICZNY NR 2: ZWIĘKSZANIE ZAKRESU DZIAŁAŃ PROFILAKTYCZNYCH I EDUKACYJNYCH SKIEROWANYCH DP MIESZKAŃCÓW 

GMINY STALOWA WOLA W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ. 

- podejmowanie działań w celu wydania 
zakazów zbliżania się przez osoby stosujące 
przemoc do  osób doznających przemocy; 
- realizacja procedury „Niebieskie Karty”; 
- w przypadku nałożenia się problemu 
przemocy domowej z problemem 
uzależnienia od alkoholu, współpraca 
z Miejską Komisją Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych; 
- gromadzenie i rozpowszechnianie 
informacji na temat instytucji, organizacji 
i osób udzielających pomocy rodzinom, 
w których występuje zjawisko przemocy 
domowej. 
 

 
Działanie 

 
Wykonawca/Wsparcie Wskaźniki Czas realizacji 

1. Przygotowanie i udostępnianie 
materiałów informacyjnych 
i edukacyjnych na temat zjawiska 
przemocy domowej i sposobów 
i miejsc pomocy osobom doznającym 
przemocy; 

2. Publikowanie na stronie Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Koordynator – Zespół 
Interdyscyplinarny 
 
 
Wsparcie: 
MOPS 
MKRPA 
Urząd Miasta 

1. Liczba rozpowszechnionych materiałów informacyjnych 

i edukacyjnych; 

2. Liczba zorganizowanych kampanii informacyjnych; 

3. Liczba opublikowanych artykułów i informacji na stronie 

MOPS i UM; 

4. Liczba przeprowadzonych programów profilaktycznych 

w szkołach; 

2025-2027 
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CEL STRATEGICZNY NR 3: ZAPEWNIENIE PROFESJONALNEJ POMOCY I WSPARCIA OSOBOM DOŚWIADCZAJĄCYM PRZEMOCY DOMOWEJ 

Stalowej Woli oraz Urzędu miasta 
informacji o lokalnym systemie 
pomocy i wsparcia osób doznających 
przemocy; 

3. Realizacja w placówkach oświatowych 
zajęć profilaktyczno – edukacyjnych 
dotyczących przemocy oraz sposobów 
ochrony przed przemocą; 

4. Edukacja rodziców w zakresie 
komunikacji i metod wychowywania  
dzieci bez odwoływania się do 
stosowania przemocy; 

5. Udział w ogólnopolskich, regionalnych 
lub powiatowych kampaniach 
profilaktyczno – edukacyjnych 
poświęconych zapobieganiu 
i przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

Placówki oświatowe 
Poradnia Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
KPP 
 

5. Liczba dzieci objętych programami profilaktycznymi; 

6. Liczba spotkań edukacyjnych z rodzicami; 

7. Liczba rodziców uczestniczących w spotkaniach 

edukacyjnych. 

 
Działanie 

 
Wykonawca/Wsparcie Wskaźniki Czas realizacji 

1. Zapewnienie skorzystania 
z bezpłatnych porad radcy prawnego, 
psychologa i pracownika socjalnego; 

2. Realizacja procedury „Niebieskie 
Karty”; 

3. Informowanie osób doznających 
przemocy o możliwościach 

Koordynator – Zespół 
Interdyscyplinarny 
 
 
Wsparcie: 
MOPS 
MKRPA 

1. Liczba udzielonych porad prawnych; 

2. Liczba prowadzonych procedur „Niebieska Karta”; 

3. Liczba osób objętych w danym roku działaniami 

w ramach procedury „Niebieskie Karta”; 

2025-2027 
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CEL STRATEGICZNY NR 4: ZWIĘKSZENIE SLUTECZNOŚCI PODEJMOWANYCH DZIAŁAŃ WOBEC OSÓB STOSUJĄCYCH PRZEMOC DOMOWĄ 

skorzystania ze wsparcia 
psychologicznego, prawnego, 
pedagogicznego i socjalnego; 

4. Zapewnienie pomocy 
w specjalistycznych ośrodkach 
wsparcia dla osób doznających 
przemocy. 

Urząd Miasta 
Placówki oświatowe 
Poradnia Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
KPP 
SOWiIK 
 

4. Liczba „Niebieskich Kart” zamkniętych ze względu na 

ustanie przemocy i zrealizowaniu planu pomocy 

rodzinie; 

5. Liczba „Niebieskich Kart” zamkniętych z uwagi na brak 

zasadności  podejmowania działań; 

6. Liczba osób skierowanych do specjalistycznych 

ośrodków wsparcia; 

7. Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – C”; 

8. Liczba   rodzin objętych wsparcie asystenta  rodziny; 

9. Liczba  osób wobec których podjęto działania 

monitorujące, po zakończeniu procedury: Niebieskie 

Karty”. 

 
Działanie 

 
Wykonawca/Wsparcie Wskaźniki Czas realizacji 

1. Skuteczna realizacja procedury 
„Niebieska Karta” m.in. poprzez pracę 
grup diagnostyczno – pomocowych; 

2. Kierowanie osoby stosującej przemoc 
domową do uczestnictwa w programie 
korekcyjno – edukacyjnym dla osób 
stosujących przemoc domową; 

3. Kierowanie osoby stosującej przemoc 
domową do uczestnictwa w programie 
psychologiczno – terapeutycznym dla 
osób stosujących przemoc domową; 

Koordynator – Zespół 
Interdyscyplinarny 
 
 
Wsparcie: 
MOPS 
MKRPA 
Poradnia Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
KPP 
SOWiIK 

1. Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – D”; 

2. Liczba złożonych wniosków grupy diagnostyczno  

pomocowej do ZI o skierowanie osób stosujących 

przemoc domową do uczestnictwa w programach  

korekcyjno – edukacyjnych; 

3. Liczba osób skierowanych do udziału w  programie 

korekcyjno – edukacyjnym; 

4. Liczba osób, które ukończyły program korekcyjno – 

edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową; 

2025-2027 
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CEL STRATEGICZNY NR 5: WZMOCNIENIE SKUTECZNOŚCI SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE STALOWA 

WOLA. 

4. Składanie na wniosek grupy 
diagnostyczno – pomocowej 
zawiadomienia o popełnieniu przez 
osobę stosującą przemoc domową 
wykroczenia (art. 66C Kodeksu 
Wykroczeń); 

5. W przypadku sprawcy, który 
jednocześnie nadużywa alkoholu, 
podjęcie działań z MKRPA. 

 5. Liczba wniosków grupy diagnostyczno – pomocowej do 

ZI o złożenie zawiadomienia o popełnieniu przez osobę 

stosującą przemoc domową wykroczenia; 

6. Liczba osób skierowanych do MKRPA; 

7. Liczba zastosowanych przez Policję nakazów 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie 

zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 

otoczenia oraz zastosowanych zakazów zbliżania się do 

mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia; 

 
Działanie 

 
Wykonawca/Wsparcie Wskaźniki Czas realizacji 

1. Organizowanie oraz finansowanie 
szkoleń dla członków ZI i Grup 
diagnostyczno – pomocowych 
dotyczących praktycznych aspektów 
funkcjonowania ZI, w tym realizacji w 
praktyce procedury „Niebieskie Karty”; 

2. Organizowanie i finansowanie szkoleń 
specjalistycznych z zakresu profilaktyki 
i przeciwdziałania przemocy dla osób 
zajmujących się pracą z osobami 
uwikłanymi w przemoc; 

Koordynator – Zespół 
Interdyscyplinarny 
 
 
Wsparcie: 
MOPS 
MKRPA 
Ochrona zdrowia 
SOWiIK 
Placówki oświatowe 
 

1. Liczba zorganizowanych szkoleń dla członków ZI 
i GDA; 

2. Liczba osób uczestniczących w szkoleniach; 
3. Liczba szkoleń specjalistycznych dla osób  

zajmujących się pracą z osobami/rodzinami  
uwikłanymi w przemoc; 

4. Liczba osób uczestniczących w szkoleniach  
specjalistycznych; 

5. Liczba osób uczestniczących m.in. w superwizji,  
coachingu, doradztwie, grupach wsparcia, 
w poradnictwie psychologicznym. 

2025-2027 
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3. Wspieranie kadry specjalistów 
zajmujących się przemocą domową 
oraz interwencją kryzysową w postaci 
m.in. superwizji, coachingu, 
doradztwa, grup wsparcia oraz 
pomocy psychologicznej. 
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REALIZACJA PROGRAMU ORAZ FINANSOWANIE 

 Sprawne funkcjonowanie gminnego systemu przeciwdziałania oraz ochrony osób 

doznających przemocy domowej zakłada koordynację i spójność działań, w tym sprawny 

i płynny przepływ informacji między instytucjami i organizacjami zajmującymi się przemocą 

domową. 

Realizacja wyznaczonych celów jest ściśle uzależniona od stopnia 

zaangażowania tych podmiotów w stworzeniu systemu umożliwiającego 

rodzinie uzyskanie specjalistycznego wsparcia i niezbędnej pomocy. 

Przy opracowaniu programu dokonano wszechstronnej oceny zewnętrznych i wewnętrznych 

czynników określających kondycję bieżącą i potencjał rozwojowy w kontekście 

przewidywanych szans i zagrożeń występujących w otoczeniu, stosując analizę SWOT, 

określając skalę problemu przez informacje wynikające m.in. ze sprawozdań Zespołu 

Interdyscyplinarnego na przestrzeni lat 2021-2023. 

 Wobec powyższego, mając na uwadze treść art.9a ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, niniejszy Program będzie realizowany oraz zarządzany przez Zespół 

Interdyscyplinarny. Należy zaznaczyć, że wskazany przepis (art. 9 ust.1) stanowi iż to gmina 

podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności  

w ramach pracy w zespole interdyscyplinarnym. Wskazana jest zatem konieczność ścisłej  

i skoordynowanej współpracy między wszystkimi jednostkami gminy, które mogą udzielić 

wsparcia Zespołowi Interdyscyplinarnemu. 

Program realizowany będzie w latach 2025-2027.  

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie są środki własne pochodzące z budżetu 

Miasta Stalowej Woli. Przewiduje się również aplikowanie o środki ze źródeł zewnętrznych,  

w szczególności programów ukierunkowanych na przeciwdziałanie przemocy domowej. 
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MONITORING I EWALUACJA 

Niniejszy Program realizowany i monitorowany będzie przez Zespół Interdyscyplinarny.   

 Monitoring będzie polegał na zbieraniu i analizowaniu danych dotyczących 

zrealizowanych zadań programowych w oparciu o określony katalog wskaźników,  

we współpracy z podmiotami zaangażowanymi w jego realizację. Monitorowanie Programu 

umożliwi obserwację realizacji zadań oraz ocenę stopnia osiągnięcia rezultatów.  

Wnioski z monitoringu i rekomendacji w formie sprawozdania będą stanowić jeden 

z elementów aktualizacji programu. Sprawozdanie z monitoringu będzie sporządzone 

do dnia 31 marca każdego roku i przedłożone Radzie Miejskiej w Stalowej Woli przez 

Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

 

 Ewaluacja Programu będzie dokonana na koniec jego realizacji w oparciu o dane 

i dokumenty uzyskane w procesie monitorowania Programu oraz inne źródła, które mogłyby 

zawierać przydatne informacje. Ewaluacja końcowa ma na celu ocenę wdrożenia Programu 

pod kątem adekwatności podejmowanych działań i ich efektywności, a także dostarczenie 

danych do opracowania Programu na kolejne lata.  

Wynikiem przeprowadzonej ewaluacji będzie sporządzenie Raportu Ewaluacyjnego 

na koniec realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025-2027 w Gminie Stalowa 

Wola w terminie do 31 marca roku następnego i przekazany Radzie Miejskiej 

w Stalowej Woli przez Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. 
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Załącznik nr 1 do Programu 

ANKIETA DOTYCZĄCA STANU WIEDZY SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ GMINY STALOWA WOLA 

NA TEMAT ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ 

Szanowni Państwo, 
 
 Zespół Interdyscyplinarny w Stalowej Woli zwraca się do Państwa z prośbą o wypełnienie 

anonimowej ankiety, która pomoże w opracowaniu diagnozy zjawiska przemocy domowej w Gminie 

Stalowa Wola. W związku z wejściem w życie w dniu 22 czerwca 2023 roku znowelizowanych przepisów 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej i ochrony osób doznających 

przemocy domowej zachodzi potrzeba stworzenia nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2025-2030.  

 Dodatkowo poniższa ankieta ma na celu zebranie informacji dotyczących skali zjawiska 

przemocy domowej oraz stanu wiedzy na temat przemocy w Gminie Stalowa Wola. 

Liczymy na Państwa udział w naszym badaniu. Dziękujemy za zaangażowanie i poświęcony czas. 

 
1. Które z niżej wymienionych zachowań uważa  Pani/Pan za przemoc domową: 

 bicie 

 szarpanie 

 kopanie 

 policzkowanie 

 duszenie 

 popychanie 

 obezwładnianie 

 izolowanie 

 wyzywanie 

 ośmieszanie 

 grożenie 

 krytykowanie 

 ograniczanie kontaktów 

 kontrolowanie 

 poniżanie 

 ograniczanie snu/pożywienia 

 naruszanie intymności, zmuszanie do obcowania płciowego, innych czynności seksualnych 

 niszczenie/odebranie mienia/ograniczanie prawa własności 

 niełożenie na utrzymanie osób, wobec których istnieje taki obowiązek 

 niezaspokajanie potrzeb biologicznych, psychicznych i materialnych 

 ograniczanie środków finansowych 

 zaciąganie zobowiązań finansowych bez zgody osoby 

 zaniedbywanie obowiązku opieki nad członkami rodziny 

 wyzywanie, straszenie, ośmieszanie, poniżanie osoby w Internecie lub za pomocą telefonu 

 żadne z powyższych zachowań 

 nie wiem 
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2. Czy zna Pani/Pan przypadki występowania przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa 
Wola? 

Znam takie przypadki 

Słyszałam/em o nich 

Nie znam takich przypadków 
 

3. Proszę zaznaczyć, z którym stwierdzeniem zgadza się Pani/Pan najbardziej (proszę wybrać 
jedno najtrafniejsze według Pani/Pana stwierdzenie). 

Rodzice mają prawo bić swoje dzieci, jeśli te zrobiły coś złego 

Przemoc domowa jest przestępstwem 

Klaps jest dopuszczalną metodą wychowawczą 

Sytuacje w rodzinie najlepiej rozwiązać siłą 

Jeśli ktoś jest w domu bity, to znaczy że na to zasłużył 

Przemoc domową można ukrywać. 

 Przemoc domową trzeba zgłaszać odpowiednim służbom 
 

4. Kto według Pani/Pana jest najczęściej osobą doznającą przemocy domowej? (proszę wybrać 
jedną odpowiedź) 

Dzieci 

Kobiety 

Mężczyźni 

Osoby starsze 

Osoby niepełnosprawne 
 

5. Kto według Pani/Pana jest najczęściej osobą stosującą przemoc domową? (proszę wybrać 
jedną odpowiedź) 

Dzieci 

Kobiety 

Mężczyźni 

Osoby starsze 

Osoby niepełnosprawne 
 

6. Proszę wskazać, jaka jest według Pani/Pana główna przyczyna przemocy domowej (proszę 
wybrać jedną odpowiedź). 

Nadużywanie alkoholu i substancji odurzających 

Trudna sytuacja materialna rodziny (niskie dochody, bezrobocie członków rodziny) 

Brak porozumienia i więzi emocjonalnych między członkami rodziny 

Nieumiejętność radzenia sobie ze stresem członków rodziny 

Doświadczenia i wzorce wyniesione z domu rodzinnego 

Inne, jakie ? ….......................................................................................................... 
 

7. W jakich rodzinach Pani/Pana zdaniem najczęściej dochodzi do przemocy? (proszę wybrać 
jedną odpowiedź). 

Dotkniętych ubóstwem 

Z problemem alkoholowym 

Wielodzietnych 

Niepełnych 

Z osobą niepełnosprawną 

O wysokim statusie materialnym 
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To bez znaczenia 
 

8. Dlaczego osoby doznające przemocy domowej Pani/Pana zdaniem mogą mieć trudność  
w poszukiwaniu pomocy ze strony odpowiednich służb/ instytucji? (proszę wybrać 
najtrafniejsze odpowiedzi). 

Ze wstydu 

Ze strachu przed sprawcą 

Czują się winne i odpowiedzialne za sytuację 

Nie znają procedur 

Są zależne od sprawcy (ekonomicznie, psychicznie) 

Nie wierzą w skuteczność podejmowanych przez nie działań 
 

9. W jaki sposób zareagowałaby/łby Pani/Pan gdyby wiedziała/ł Pani/Pan, że w jakiejś rodzinie 
dochodzi do przemocy domowej (proszę wybrać jedną odpowiedź). 

Próbuję pomóc we własnym zakresie 

Nic nie robię 

Zgłaszam fakt właściwym służbom 
 

10. Na pomoc jakich organizacji/instytucji, Pani/Pana zdaniem może liczyć osoba doznająca  
przemocy domowej? 

 Policja 

 Sąd 

 Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

 Jednostka ochrony zdrowia 

 inne jakie ? …..........................................................................................................................… 

 nie wiem 
 
         11. Czy wie Pani/Pan czym jest procedura „Niebieskie Karty” 
 

 tak 

 nie 
          12. Kto może wszcząć w rodzinie procedurę „Niebieskiej Karty?” wypełniając formularz?  
 

 Policjant 

 kurator sądowy 

 pracownik socjalny 

 asystent rodziny 

 przedstawiciel gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 

 pedagog, nauczyciel, psycholog w szkole 

 lekarz, pielęgniarka, ratownik medyczny 

 terapeuta uzależnień 

 każda osoba, która podejrzewa przemoc domową 

 nie wiem 

 trudno powiedzieć 
 

13. Jak ocenia Pani/Pan skuteczność działań podejmowanych przez właściwe ku temu służby 
w zakresie walki z przemocą domową? 
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Bardzo źle 

Źle 

Dostatecznie 

Dobrze 

Bardzo dobrze 

Nie mam zdania 
 

14. Jakie działania według Pani/Pana byłyby najskuteczniejsze w zakresie walki z przemocą 
domową? (można zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź) 

 

Zwiększenie dostępności do poradnictwa prawnego, socjalnego, terapeutycznego 

Organizowanie akcji społecznych 

Tworzenie placówek specjalizujących się w pomocy ofiarom przemocy 

Leczenie uzależnień 

Izolowanie osób stosujących przemoc 

Tworzenie mieszkań chronionych 

inne jakie ? …..........................................................................................................................… 
 
          15. Jaka jest pani/Pana zdaniem skala problemu przemocy domowej na terenie Gminy Stalowa 
Wola? 

Wysoka 

Średnia 

Niska 

Trudno powiedzieć 
 

16. Czy postrzega Pani/Pan przemoc domową jako istotny problem na terenie Gminy Stalowa 
Wola? 

Tak 

Raczej tak 

Nie 

Raczej nie 

Nie wiem 
 

17.  Czy Pani/Pana zdaniem istnieje ryzyko nasilenia się problemu przemocy domowej na 
terenie Gminy Stalowa Wola? 

Tak 

Nie 

Nie wiem 
 

 

Metryczka 
Pleć: 

 Kobieta 

 Mężczyzna 
 
Wiek: 

 18 - 25 lat 

 26 - 40 lat 

 41 - 60 lat 

 61 i więcej 
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Wykształcenie 

 Podstawowe 

 Zawodowe 

 Średnie 

 Wyższe 

 Inne, jakie?................................................................................................................................. 
 
 


